Die völkerrechtlichen Konsequenzen, die sich aus diesem Verhalten ergeben, werden den Römern von den Karthagern ad oculos demonstriert, als eine römische Gesandtschaft nach dem Fall Sagunts die Auslieferung Hannibals fordert, 21, 18, 9 ff.: *At enim* (dies war die römische These) *eo foedere quod cum Hasdrubale ictum est Saguntini excipiuntur, adversus quod ego*, erklärt der karthagische Sprecher, *nihil dicturus sum nisi quod a vobis didici. vos enim, quod C. Lutatius consul primo nobiscum foedus icit, quia neque auctoritate patrum neque populi iussu ictum erat, negastis vos eo teneri; itaque aliud de integro foedus publico consilio ictum est. si vos non tenent foedera vestra nisi ex auctoritate aut iussu vestro icta, ne nos quidem Hasdrubalis foedus quod nobis insciis icit obligare potuit. proinde omittite Sagunti atque Hiberi mentionem facere, et quod diu parturit animus vester aliquando pariat*. Das heißt: ihr sucht doch nur einen juristischen Vorwand für den Krieg, den uns zu erklären ihr fest entschlossen seid.

Das völkerrechtlich Bedenkliche der Annahme des Hilfesuchs der Mamertiner zu Beginn des ersten punischen Krieges hat Polybios 1, 10, 3 ff. unwiderleglich klargelegt: die Römer wußten lange Zeit nicht, was sie tun sollten, denn der Widersinn der Hilfeleistung lag offen zutage. Daß sie nämlich kurz zuvor ihre eigenen Landsleute hingerichtet hatten, weil sie Vertragsbruch an den Einwohnern von Rhegion geübt hatten, gleich darauf aber den Mamertinern Hilfe leisten wollten, die das Gleiche nicht nur an Messina, sondern auch an Rhegion begangen hatten, ließ sich in keiner Weise rechtfertigen. Hören wir Livius, 28, 28, 2: *Regium quondam in praesidium missa legio interfectis per scelus principibus civitatis urbem opulentam per decem annos tenuit, propter quod facinus tota legio, milia hominum quattuor, in foro Romae*

securi percussi sunt. Ähnlich 31, 31, 6 f. Hingegen 30, 31, 4 (Scipio bei der Unterredung vor der Schlacht von Zama): *neque patres nostri priores de Sicilia neque nos de Hispania fecimus bellum; et tunc Mamertinorum sociorum (!) periculum et nunc Sagunti excidium nobis pia ac iusta induerunt arma.* Ähnlich 31, 29, 6.

Es ist ein klares Gefühl dafür vorhanden, daß auch im Kriege nicht alles erlaubt ist. Freilich verfüge ich nur über wenige und zumeist nicht sehr klare Belege.

Cic. leg. 3, 9 *duella iusta iuste gerunto, sociis parcunto, se et suos continente, eqs.*

off. 3, 107 *est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda.* Ein Piraten geleisteter Eid bindet nicht, wohl aber war Regulus gebunden, *cum iusto enim et legitimo hoste res gerebatur, adversus quem et totum ius fetiale et multa sunt iura communia.* Es folgt das Beispiel von Caudium und von Numantia für Auslieferung von Feldherren an den Feind⁸⁾.